



LOJAS COLOMBO S/A
COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS

CNPJ sob n° 89.848.543/0001-77 | NIRE nº 43300014541
Farrroupilha - RS



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

SENHORES ACIONISTAS:
Registramos as Demonstrações Contábeis do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023, e respectivo Relatório dos Auditores Independentes, atendendo a disposições legais e estatutárias.

milhões frente os 4,6 milhões de 2022. Contribuiu para isso a redução nos estoques em 10,42%, melhorando a eficiência operacional e financeira.
Os investimentos tiveram espaço no meio, com a continuidade nas aberturas de lojas. Foram 38 novas portas abertas, intensificando o plano iniciado no ano anterior.

Estes números vem avalizado pelo reconhecimento de nossa marca. Aos 64 anos, a Lojas Colombo confirma sua posição de liderança em pesquisas de mercado.

Seguimos também no ranking das 50 maiores empresas do RS e uma das 500 maiores do sul do país, outro grande motivo de orgulho para os 4.300 colaboradores diretos e milhares de indiretos que edificam nosso negócio.

Farrroupilha, 19 de março de 2024.

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)

Table with columns: ATIVO, Nota Explicativa, Controladora 2023, Controladora 2022, Consolidado 2023, Consolidado 2022. Rows include Circulante (Caixa, Aplicações financeiras, etc.) and Não circulante (Depósitos judiciais, etc.).

Table with columns: PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO, Nota Explicativa, Controladora 2023, Controladora 2022, Consolidado 2023, Consolidado 2022. Rows include Circulante (Fornecedores, Empréstimos, etc.) and Não circulante (Empréstimos e financiamentos, etc.).

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Table showing income statement details for 2023 and 2022. Rows include Receita operacional líquida, Despesas operacionais, Resultado de equivalência patrimonial, etc.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Table showing comprehensive income statement details for 2023 and 2022. Rows include Lucro líquido do exercício, Resultado abrangente total do exercício.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Table showing changes in equity for 2023 and 2022. Rows include Reserva de lucros, Lucros acumulados, Total do patrimônio líquido.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Table showing cash flow details for 2023 and 2022. Rows include Fluxo de caixa aplicados nas atividades operacionais, Fluxo de caixa das atividades de investimento, Fluxo de caixa das atividades de financiamento.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS (Em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

1. CONTEXTO OPERACIONAL
A Lojas Colombo S.A. - Comércio de Utilidades Domésticas e suas empresas controladas ("Companhia" ou "Lojas Colombo") é uma sociedade anônima fechada sediada na Rua José Achilles Colombo São Roque, 50, Farrroupilha (RS), com atuação nos Estados da Região Sul, cuja ação principal e controladora é a AR Colombo S.A.

As principais estimativas e julgamentos aplicados para a elaboração destas demonstrações financeiras tem impactos significativos em:
Julgamento
Arrendamentos: Prazo do arrendamento 13

3. POLÍTICAS CONTÁBEIS
As políticas contábeis materiais utilizadas na preparação destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas e resumidas nas respectivas notas explicativas e foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados.

CONTINUAÇÃO >>>

Lojas Colombo S/A Comércio de Utilidades Domésticas

CNPJ sob nº 89.848.543/0001-77 | NIRE nº 43300014541



NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS (Em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

9. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS, LÍQUIDOS

O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados sobre as correspondentes diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto sobre ativos e passivos e os valores contábeis das demonstrações financeiras. As alíquotas desses impostos, definidas atualmente para determinação dos tributos diferidos, são de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social. Impostos diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para ser aproveitado na compensação das diferenças temporárias, com base em estimativas de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações.

Os saldos de impostos de renda e contribuição social diferidos apresentam-se como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Adições temporárias				
Provisão perda esperada de crédito	10.347	2.271	120.959	112.853
Provisão crédito cartão de crédito	924	1.019	15.509	15.604
Taxa administrativa cartão de crédito	10.591	9.250	10.591	9.250
Provisão riscos cíveis, fiscal e trabalhistas	17.574	16.937	15.398	14.761
Provisão cont. Tributária	236	236	236	236
Fundo diretoria a pagar	562	355	562	355
Provisão DIFAL	18.715	13.290	18.715	13.290
Perda estimada para redução do valor recuperável	2.529	1.830	2.529	1.830
Ajuste a valor presente clientes	3.566	7.158	3.566	7.158
Ajuste a valor presente estoques	2.774	2.811	2.774	2.811
Impairment imobilizado	119	120	119	120
Vendas futuras não entregues	1.999	4.666	1.999	4.666

10. INVESTIMENTOS EM CONTROLADAS - a. Informações sobre investimentos

	Ativo		Passivo		Realizado	Capital Social	Patrimônio Líquido	Prejuízo do exercício	Quantidade total de ações / cotas	Saldo do investimento	Efeito sobre o lucro da controlada	Dividendos propostos
	2023	2022	2023	2022								
Participações diretas												
Em 31 de dezembro de 2023	124.521	-	-	-	104.000	104.000	138.596	(14.076)	35.003.000	124.521	(14.076)	-
Em 31 de dezembro de 2022	138.596	-	-	-	104.000	104.000	138.596	(412)	35.003.000	138.596	(412)	-
Feirão de Móveis												
Em 31 de dezembro de 2023	15.549	14.082	17.085	-	36.773	36.773	1.467	(1.945)	30.000	30.361	(5.005)	-
Em 31 de dezembro de 2022	15.617	17.085	-	-	31.893	31.893	(1.468)	(2.433)	30.000	30.361	(4.475)	-

b. Movimentação dos investimentos - Controladora

	Ativo	Passivo	Realizado	Capital Social	Patrimônio Líquido	Prejuízo do exercício	Quantidade total de ações / cotas	Saldo do investimento	Efeito sobre o lucro da controlada	Dividendos propostos
Saldos em 01 de janeiro de 2022	24.904	-	161.945	-	161.945	-	-	-	-	-
Aumento de capital em controlada	-	10.057	-	-	10.057	-	-	-	-	-
Resultado da equivalência patrimonial	-	(4.475)	(412)	-	(412)	-	-	-	-	-
Dividendos complementares	-	-	(22.937)	-	(22.937)	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	30.486	138.596	138.596	-	138.596	-	-	-	-	-
Aumento de capital em controlada	4.880	-	-	-	4.880	-	-	-	-	-
Resultado da equivalência patrimonial	-	(5.005)	(14.076)	-	(14.076)	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	30.361	124.520	124.520	-	124.520	-	-	-	-	-

O resultado de equivalência patrimonial da Feirão de Móveis considera a amortização dos ágio

c. Participação societária dos investimentos

	Participação - %	
	2023	2022
Josema	100	100
Feirão de Móveis	100	100
Crediare (*)	100	100

(*) Participação de forma indireta através da Josema.

d. Outras informações sobre investimentos - (i) Josema: A Josema, constituída de acordo com deliberação do Conselho de Administração da Companhia, é uma empresa de capital fechado, que desenvolve atividades de participações no capital de outras sociedades, com capital inicial de propriedade exclusiva e totalmente integralizado pela Lojas Colombo. (ii) Crediare (controlada indireta): A Crediare, instituição financeira privada nacional tem por

11. INTANGÍVEL

a. Composição do saldo

	Controladora	Consolidado
Software adquiridos	50.645	50.645
Direito de utilização de imóveis	4.294	4.294
Total	54.939	54.939
Amortização acumulada	(38.541)	(38.541)
Saldo contábil, líquido	12.104	12.104
Saldo inicial em 1º de janeiro de 2023	11.273	11.273
Aquisições	(5.380)	(5.380)
Amortizações	(6.096)	(6.096)
Saldo contábil, líquido	11.901	11.901
Em 31 de dezembro de 2023	56.288	56.288
Amortização acumulada	(44.387)	(44.387)
Saldo contábil, líquido	11.901	11.901
Taxas médias anuais de amortização - %	20,83	20,83

b. Composição do saldo

	Controladora	Consolidado
Software adquiridos	50.645	50.645
Direito de utilização de imóveis	4.294	4.294
Total	54.939	54.939
Amortização acumulada	(38.541)	(38.541)
Saldo contábil, líquido	12.104	12.104
Saldo inicial em 1º de janeiro de 2023	11.273	11.273
Aquisições	(5.380)	(5.380)
Amortizações	(6.096)	(6.096)
Saldo contábil, líquido	11.901	11.901
Em 31 de dezembro de 2023	56.288	56.288
Amortização acumulada	(44.387)	(44.387)
Saldo contábil, líquido	11.901	11.901
Taxas médias anuais de amortização - %	20,83	20,83

objeto a prática de operações de crédito, financiamento e investimento, mediante a utilização de recursos próprios e de terceiros. Atua no mercado financeiro voltada basicamente ao crédito direto ao consumidor das vendas parceladas das Lojas Colombo e com empréstimos a pessoas físicas. (iii) Feirão de Móveis: A Feirão de Móveis é uma empresa Ltda, que desenvolve atividades de comércio de produtos eletrodomésticos, móveis em geral.

11. INTANGÍVEL

a. Composição do saldo

	Controladora	Consolidado
Software adquiridos	50.645	50.645
Direito de utilização de imóveis	4.294	4.294
Total	54.939	54.939
Amortização acumulada	(38.541)	(38.541)
Saldo contábil, líquido	12.104	12.104
Saldo inicial em 1º de janeiro de 2023	11.273	11.273
Aquisições	(5.380)	(5.380)
Amortizações	(6.096)	(6.096)
Saldo contábil, líquido	11.901	11.901
Em 31 de dezembro de 2023	56.288	56.288
Amortização acumulada	(44.387)	(44.387)
Saldo contábil, líquido	11.901	11.901
Taxas médias anuais de amortização - %	20,83	20,83

	Controladora	Consolidado
Saldo inicial em 1º de janeiro de 2022	1.791	1.791
Aquisições	9.190	9.190
Amortizações	(371)	(371)
Amortização acumulada	(2.011)	(2.011)
Saldo contábil, líquido	8.265	8.265
Em 31 de dezembro de 2022	10.276	10.276
Amortizações	(2.011)	(2.011)
Amortização acumulada	(4.565)	(4.565)
Saldo contábil, líquido	8.265	8.265
Saldo inicial em 1º de janeiro de 2022	1.791	1.791
Aquisições	9.190	9.190
Amortizações	(371)	(371)
Amortização acumulada	(2.011)	(2.011)
Saldo contábil, líquido	8.265	8.265
Em 31 de dezembro de 2022	10.505	10.505
Amortizações	(765)	(765)
Amortização acumulada	(1.739)	(1.739)
Saldo contábil, líquido	7.500	7.500
Em 31 de dezembro de 2023	10.276	10.276
Amortizações	(1.113)	(1.113)
Amortização acumulada	(6.304)	(6.304)
Saldo contábil, líquido	7.500	7.500

A Companhia realizou teste de recuperabilidade dos ativos não financeiros de vida útil indefinida. O Ágio de R\$ 47.885 é composto por ágio da controlada indireta Crediare, no montante de R\$ 20.878, e ágio na controlada direta Feirão de Móveis, no montante de R\$ 27.007. Para cada entidade, foi considerada uma UGC distinta, e os cálculos para fins de recuperabilidade não resultaram em impairment a ser reconhecido em 2023.

12. IMOBILIZADO - a. Composição do saldo

	Controladora	Consolidado
Saldo inicial em 1º de janeiro de 2022	2.815	2.815
Aquisições	3.060	3.060
Depreciações	(86)	(86)
Saldo contábil, líquido	5.875	5.875
Em 31 de dezembro de 2022	8.012	8.012
Depreciações	(2.415)	(2.415)
Saldo contábil, líquido total	5.875	5.875
Saldo ajuste ao valor de recuperação ("impairment") em 31 de dezembro de 2022	(29)	(29)
Saldo contábil, líquido	5.875	5.875
Taxas médias anuais de depreciação - %	8,51	8,51
Saldo inicial em 1º de janeiro de 2023	8.012	8.012
Aquisições	11.059	11.059
Depreciações	(85)	(85)
Saldo contábil, líquido	18.986	18.986
Em 31 de dezembro de 2023	21.111	21.111
Depreciações	(5.200)	(5.200)
Saldo contábil, líquido total	15.911	15.911
Saldo ajuste ao valor de recuperação ("impairment") em 31 de dezembro de 2023	(29)	(29)
Saldo contábil, líquido	15.882	15.882
Taxas médias anuais de depreciação - %	1,37	1,37

	Controladora	Consolidado
Saldo inicial em 1º de janeiro de 2022	3.060	3.060
Aquisições	7.302	7.302
Depreciações	(86)	(86)
Saldo contábil, líquido	10.276	10.276
Em 31 de dezembro de 2022	13.842	13.842
Depreciações	(2.415)	(2.415)
Saldo contábil, líquido total	11.427	11.427
Saldo ajuste ao valor de recuperação ("impairment") em 31 de dezembro de 2022	(29)	(29)
Saldo contábil, líquido	11.398	11.398
Taxas médias anuais de depreciação - %	8,51	8,51
Saldo inicial em 1º de janeiro de 2023	13.842	13.842
Aquisições	11.059	11.059
Depreciações	(85)	(85)
Saldo contábil, líquido	24.816	24.816
Em 31 de dezembro de 2023	28.803	28.803
Depreciações	(3.011)	(3.011)
Saldo contábil, líquido total	25.792	25.792
Saldo ajuste ao valor de recuperação ("impairment") em 31 de dezembro de 2023	(29)	(29)
Saldo contábil, líquido	25.763	25.763

	Controladora	Consolidado
Saldo inicial em 1º de janeiro de 2022	1.791	1.791
Aquisições	9.190	9.190
Amortizações	(371)	(371)
Amortização acumulada	(2.011)	(2.011)
Saldo contábil, líquido	8.265	8.265
Em 31 de dezembro de 2022	10.276	10.276
Amortizações	(2.011)	(2.011)
Amortização acumulada	(4.565)	(4.565)
Saldo contábil, líquido	8.265	8.265
Saldo inicial em 1º de janeiro de 2022	1.791	1.791
Aquisições	9.190	9.190
Amortizações	(371)	(371)
Amortização acumulada	(2.011)	(2.011)
Saldo contábil, líquido	8.265	8.265
Em 31 de dezembro de 2022	10.505	10.505
Amortizações	(765)	(765)
Amortização acumulada	(1.739)	(1.739)
Saldo contábil, líquido	7.500	7.500
Em 31 de dezembro de 2023	10.276	10.276
Amortizações	(1.113)	(1.113)
Amortização acumulada	(6.304)	(6.304)
Saldo contábil, líquido	7.500	7.500

A Companhia realizou teste de recuperabilidade dos ativos não financeiros de vida útil indefinida. O Ágio de R\$ 47.885 é composto por ágio da controlada indireta Crediare, no montante de R\$ 20.878, e ágio na controlada direta Feirão de Móveis, no montante de R\$ 27.007. Para cada entidade, foi considerada uma UGC distinta, e os cálculos para fins de recuperabilidade não resultaram em impairment a ser reconhecido em 2023.

12. IMOBILIZADO - a. Composição do saldo

	Controladora	Consolidado
Saldo inicial em 1º de janeiro de 2022	2.815	2.815
Aquisições	3.060	3.060
Depreciações	(86)	(86)
Saldo contábil, líquido	5.875	5.875
Em 31 de dezembro de 2022	8.012	8.012
Depreciações	(2.415)	(2.415)
Saldo contábil, líquido total	5.875	5.875
Saldo ajuste ao valor de recuperação ("impairment") em 31 de dezembro de 2022	(29)	(29)
Saldo contábil, líquido	5.875	5.875
Taxas médias anuais de depreciação - %	8,51	8,51
Saldo inicial em 1º de janeiro de 2023	8.012	8.012
Aquisições	11.059	11.059
Depreciações	(85)	(85)
Saldo contábil, líquido	18.986	18.986
Em 31 de dezembro de 2023	21.111	21.111
Depreciações	(5.200)	(5.200)
Saldo contábil, líquido total	15.911	15.911
Saldo ajuste ao valor de recuperação ("impairment") em 31 de dezembro de 2023	(29)	(29)
Saldo contábil, líquido	15.882	15.882
Taxas		

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://izisign.com.br/Verificar/F96A-FF69-0AA5-DD2F> ou vá até o site <https://izisign.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: F96A-FF69-0AA5-DD2F



Hash do Documento

982D8EDF79B6238A73A9AD2759D3A54EA07E614A64BB4A91876DA6C1D067AD38

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/03/2024 é(são) :

- Jorge Elemar Bruxel (Signatário - JORNAL O FARROUPILHA) -
425.389.550-68 em 27/03/2024 21:51 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - JORGE ELEMAR BRUXEL -
87.905.998/0001-51

